
O B S A H

I. ČÁST ARCHAICKÉ JAPONSKO

K A P ITO LA
P rvn í • P rostřed í a rané  osíd lení 19

D ru h á  ♦ Jam ato 25
Počátky politického sjednocení 25
Vláda a náboženstv í 32

II. ČÁST STAROVĚKÉ JAPONSKO

T ře tí • V ytvoření sjednoceného stá tu  37
V ítězství rodu Soga 38
Princ Šótoku 39
Reformy Taika 42
B uddhism us a cen tralizovaný  císařský stá t 46
Závěr 49

Č tv rtá  • K ultura období N ara  52
M ateriá ln í k u ltu ra  53
P ísem né pam átky  55

Pátá • Vláda v období Heian 64
C ísař K am m u a jeho nástupci, 781 až 850 66
Vláda rodu Fudžiw ara, 850 až 1068 68
Vývoj vrchnostenských  s ta tk ů  šóen 74
Vláda excísařů  (insei), 1068 až 1156 77
Závěr 79



Šestá ♦ L iteratura období Heian 81
Poezie 83
R aná próza a u ta  m onogatari 85
Dvorské deníky  (nikki) 88
Dvě m istrovská díla období H eain: M a ku ra  no sóši 
a G endži m onogatari 91

Sedm á • N áboženstv í v období Heain 98
B uddhism us tendai 98
B uddhism us šingon 104
N áboženstv í a společnost 106

O sm á • A rch itek tu ra  a um ění v  období H eain  110
A rch itek tu ra  110
S ochařstv í 114
M alířstv í 115
H udba 117

III. ČÁST STŘEDOVĚKÉ JAPONSKO

D evátá • Vláda vojenské šlechty 121
V zestup a pád rodu Taira 124
Heike m onogatari 126
Ú spěch rodu M inam oto  za vlády Joritom a 128
R egentství rodu H ódžó 132
M ongolské vpády 135
Ú padek vojenské vlády v období K am akura 136
Rod Ašikaga 138
Vojenská vláda období M urom ači na  svém  vrcholu 140

D esátá ♦ Pád rodu Ašikaga: Ekonom ický rozvoj
a k u ltu rn í život 144
Z hroucen í ú s třed n í vlády 144
Síla ekonom ického života 147
K ultu rn í život v období válčících kn ížec tv í 148
Funa Benkei 154



Jedenáctá • B uddhism us v  období K am akura a M urom ači 158 
H ónen (1133 až 1212), Š inran  (1173 až 1262) 
a rozšířen í ku ltu  buddhy A m itábhy 161
N ičiren (1222 až 1282) 165
D ógen (1200 až 1253) a další zenoví m nichové 167

IV. ČÁST RA N ĚM OD ERN Í JAPONSKO

D vanáctá • Japonsko v  16. sto letí 173
N obunaga a Hidejoši 174
Hrady, paláce a dekorativní um ění v období 
M om ojam a 184
K ontakty  s vnějším  světem  187

T řin ác tá  • Správa za vlády rodu Tokugawa 190
Nová vojenská vláda (b aku fu ) 191
U sm ěrňování privilegovaných vrstev: 
buddhistické sekty a císařský dvůr 195
Ú středn í vláda a m ístn í správa: 
systém  ba ku  -  han  196
Z ah ran ičn í politika: „uzavření" zem ě a vztahy 
se sousedn ím i státy  202
B yrokratizace a m ěnící se role sam urajů  209
D aně a finanční problém y 214
Vojenská vláda (b a ku fu ) v letech 1651 až 1841 217

Č trn ác tá  • Společnost a ku ltu ra  v období
ran ěm o d ern íh o  Japonska 220
Používání peněz a rozvoj tržn íh o  hospodářstv í 222 
V tažení vesnic do  n á ro d n íh o  hospodářstv í 226 
M ěstský život a m ěstská ku ltu ra  231
In te lek tuá ln í život a vzdělání 244
Japonský „rodinný systém" 249
Závěr 252



V. ČÁST M ODERNÍ JAPONSKO

Patnáctá  ♦ Éra M eidži a politika m odern izace 257
R estaurace 258
Z ah ran ičn í politika éry  M eidži 264
H ospodářská politika a počátky 
industrializace 270
V nitřn í politika a p řechod ke konštitučn í vládě 280 
V ytváření a vývoj politických s tran  289
Ú stava a ideologie koku ta i  294
Společnost éry M eidži 299

Š estnáctá • O d  shody ke krizi, 1912 až 1937 304
M alířstv í 305
H udba 308
D ram atické um ění 310
L itera tu ra 315
Ideologie 318
Politika a  hospodářstv í 323
Závěr 338

S edm náctá  • Řešení pom ocí síly 342
Válka v Č íné 343
Válka v T ichom oří 349
O kupace 354

DOSLOV 361
BIBLIOGRAFIE 375
REJSTŘÍK 385


